
Nº 134, quinta-feira, 16 de julho de 201566 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032015071600066

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

Ministério da Fazenda
.

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO,

ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO
SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO

EM ALAGOAS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 8/2015 - UASG 170064

Nº Processo: 10465000280201537.
PREGÃO SISPP Nº 6/2015. Contratante: MINISTERIO DA FAZEN-
DA -CNPJ Contratado: 07531234000104. Contratado : IMQPA -
INSTITUTO MINEIRO -QUALIFICACAO PROFISSIONAL E A.
Objeto: Contratação de empresa especializada em prestação de ser-
viços de manutenção preventiva e corretiva, instalações e desins-
talações dos equipamentos de ar condicionados,instalados na
SAMF/AL e Órgãos Jurisdicionados. Fundamento Legal: Leis
10.520/02 e 8.666/93 e suas alterações. Vigência: 01/07/2015 a
30/06/2016. Valor Total: R$63.000,00. Fonte: 100000000 -
2015NE800420 Fonte: 100000000 - 2015NE800465 Fonte:
133000000 - 2015NE800422 Fonte: 133000000 - 2015NE800466
Fonte: 100000000 - 2015NE800421 Fonte: 100000000 -
2015NE800467. Data de Assinatura: 01/07/2015.

(SICON - 15/07/2015) 170064-00001-2015NE800072

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO
NO DISTRITO FEDERAL

EXTRATO DE CONTRATO Nº 18/2015 - UASG 170531

Nº Processo: 10167001760201580.
INEXIGIBILIDADE Nº 20/2015. Contratante: MINISTERIO DA
FAZENDA -CNPJ Contratado: 00082024000137. Contratado : COM-
PANHIA DE SANEAMENTO AMBIENTAL-DO DISTRITO FEDE-
RAL. Objeto: Prestação de forma contínua, dos servi ços públicos de
abastecimento de água, esgotamento sanitário e outros serviços para
as dependências do COAF, localizados no DF. Fundamento Legal:
Lei 8666/93 . Vigência: 25/06/2015 a 24/06/2020. Valor Total:
R$24.000,00. Fonte: 100000000 - 2015NE801890. Data de Assina-
tura: 25/06/2015.

(SICON - 15/07/2015) 170531-00001-2015NE000081

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO
NO MARANHÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 7/2015 - UASG 170025

Nº Processo: 10388000042201591 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de pessoa jurídica para execução dos serviços de manutenção
preventiva e corretiva em 05 cinco) elevadores marca Atlas, ins-
talados no ESOF/MA, Total de Itens Licitados: 00001. Edital:
16/07/2015 de 08h00 às 12h00 e de 12h às 17h59. Endereço: Rua
Osvaldo Cruz Nr. 1618 - Edificio Sede - 6º Andar - Setor "d" SAO
LUIS - MA. Entrega das Propostas: a partir de 16/07/2015 às 08h00
no site www.comprasnet.gov.br.. Abertura das Propostas: 29/07/2015
às 09h00 site www.comprasnet.gov.br.

OTINETE AMADOR DE ALENCAR
Pregoeiro

(SIDEC - 15/07/2015) 170025-00001-2015NE080015

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO
EM MINAS GERAIS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 6/2015 - UASG 170085

Nº Processo: 10680000178201597.
PREGÃO SISPP Nº 4/2015. Contratante: MINISTERIO DA FAZEN-
DA -CNPJ Contratado: 65295172000185. Contratado : METODO
TELECOMUNICACOES E COMERCIOLTDA. Objeto: Serviços
contínuos de engenharia de manutenção preventiva e corretiva de
centrais telefônicas e respectivos periféricos. Fundamento Legal:
8666/93 . Vigência: 21/07/2015 a 20/01/2018. Valor Total:
R$211.335,00. Fonte: 100000000 - 2015NE801113 Fonte: 150017079
- 2015NE801112 Fonte: 157000000 - 2015NE801111. Data de As-
sinatura: 13/07/2015.

(SICON - 15/07/2015) 170085-00001-2015NE000002

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO
NO PARANÁ

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 12/2015

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publi-
cada no D.O.U em 07/07/2015 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de prestação de serviços de telefonia móvel, na área de
Concessão da Contratada, de sistema digital pós-pago na modalidade
franquia global, para a Superintendência de Administração do MF/PR

e Órgãos Jurisdicionados, com fornecimento de 15 (quinze) aparelhos
telefônicos moveis e 18 (dezoito) modens 4G para acesso à internet
em regime de comodato.

JUCIMARA MOURA ROCHA DE ALMEIDA
Pregoeira

(SIDEC - 15/07/2015) 170153-00001-2015NE800070

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO
NO RIO GRANDE DO NORTE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2015 - UASG 170045

Número do Contrato: 17/2014.
Nº Processo: 10469000059201468.
PREGÃO SRP Nº 12/2014. Contratante: MINISTERIO DA FAZEN-
DA -CNPJ Contratado: 13312604000115. Contratado : LABOR
PRESTACAO DE SERVICOS LTDA -EPP. Objeto: Alteração da
prestação de serviços acordada entre as partes equivalentes a su-
pressão de 01 (um) posto de serviços da categoria de Motorista.
Fundamento Legal: Lei nº 8666/93 e alterações posteriores. Data de
Assinatura: 10/07/2015.

(SICON - 15/07/2015) 170045-00001-2015NE800008

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO
NO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE DISPENSA
DE LICITAÇÃO Nº 23/2015 - UASG 170114

Nº Processo: 11601000065201597 . Objeto: Prestação dos Serviços
Terceirizados de Suporte Operacional de Apoio Administrativo e Ati-
vidades Auxiliares para atender a SAMF/RJ e os Órgãos Jurisdi-
cionados do Ministério da Fazenda. Total de Itens Licitados: 00001.
Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XI da Lei nº 8.666 de
21/06/1993.. Justificativa: Para atender a grande demanda do Prédio
do MF/RJ. Declaração de Dispensa em 15/07/2015. MARIA AN-
GELA MOREIRA CARNAVAL. Gerente da Grl/samf-rj. Ratificação
em 15/07/2015. ANTONIO RENATO CEZAR DE ANDRADE. Su-
perintendente da Samf/rj. Valor Global: R$ 5.622.619,65. CNPJ
CONTRATADA : 29.000.841/0001-80 TECNISANTECNICA DE
SERVICOS E COMERCIO LTDA.

(SIDEC - 15/07/2015) 170114-00001-2015NE800072

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO
EM SANTA CATARINA

RETIFICAÇÃO

No Extrato de Termo Aditivo Nº 1/2015 publicado no D.O.
de 14/07/2015 , Seção 3, Pág. 78. Onde se lê: Valor R$ 190.588,55
Leia-se : Valor R$ 5.182,09

(SICON - 15/07/2015) 170111-00001-2015NE000084

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO
EM SÃO PAULO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 106/2015 - UASG 170131

Nº Processo: 11761001941201489.
PREGÃO SISPP Nº 10/2015. Contratante: MINISTERIO DA FA-
ZENDA -CNPJ Contratado: 02558157000162. Contratado : TELE-
FONICA BRASIL S.A. -Objeto: Prestação de serviço telefônico co-
mutado (fixo-fixo e fixo-móvel) local, nacional e internacional, as-
sinaturas de numerações DDR (incluindo portabilidade numérica) e
de entroncamentos digitais E1, a ser executado de forma contínua.
Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência: 15/06/2015 a 14/06/2016.
Valor Total: R$987.468,24. Fonte: 157000000 - 2015NE801880 Fon-
te: 100000000 - 2015NE801884. Data de Assinatura: 15/06/2015.

(SICON - 15/07/2015) 170131-00001-2015NE800006

BANCO DA AMAZÔNIA S/A

EXTRATOS DE CONTRATOS

Nº DO PROCESSO DE LICITAÇÃO: PA-2015/019; Nº DO CON-
TRATO: 2015/190; CONTRATADA:FUNDAÇÃO CESGRANRIO.;
CNPJ:42.270.181/0001-16; OBJETO: Prestação de serviços técnicos
especializados à organização e à realização de concurso público;
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Dispensa; FUNDAMENTO LE-
GAL: Art. 24, Inciso XIII, da Lei 8.666/93; ITEM ORÇAMEN-
TÁRIO: Crédito com recursos próprios disponíveis em orçamento;
VALOR GLOBAL DO CONTRATO: Pela contraprestação dos ser-
viços pactuados a CESGRANRIO se apropriará do montante arre-
cadado com as taxas de inscrição pagas pelos candidatos; VIGÊN-
CIA: de 14/07/2015, encerrando-se com o ato de homologação dos
resultados finais do concurso público; DATA DA ASSINATURA:
14/07/2015; DECISÃO: Diretoria Executiva do Banco em
03/06/2015;Edwiges Irene Bentes Lemanski Rodrigues - Gerente
Executiva da GEPAC.

Nº DO PROCESSO DE LICITAÇÃO: PA-2015/269; CONTRATA-
DA: OBRAS SOCIAIS DA PARÓQUI DE NAZARÉ; CNPJ:
04.746.4420001-32; OBJETO: Aquisição de ingressos e adaptações
de arquibancada - homenagens círio 2015"; MODALIDADE DE LI-
CITAÇÃO: Inexigibilidade; FUNDAMENTO LEGAL: Art. 25, In-
ciso I da Lei 8.666/93; ITEM ORÇAMENTÁRIO: Crédito com re-
cursos próprios disponíveis em orçamento; VALOR GLOBAL:
R$87.490,00; VIGÊNCIA: nos dias 10 e 11/10/2015; DECISÃO:
Diretoria Executiva do Banco, em 08/07/2015;Edwiges Irene Bentes
Lemanski Rodrigues - Gerente Executiva da GEPAC.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Primeiro Aditivo; Nº DO PROCESSO DE LICITAÇÃO:
PA-2015/133; CONTRATO: 2014/236; CONTRATADA: ORACLE
DO BRASIL SISTEMAS LTDA; CNPJ: 59.456.277/0001-76; OB-
JETO: Prorrogação Contratual; FUNDAMENTO LEGAL: Inciso II e
§2º do Art. 57, da Lei 8.666/93; ITEM ORÇAMENTÁRIO: Crédito
com recursos próprios disponíveis em orçamento; VIGÊNCIA:
12/07/2015 a 11/07/2016; AUTORIZAÇÃO: Diretoria de Gestão de
Recursos do Banco em 26/06/2015; DATA DA ASSINATURA:
10/07/2015.Edwiges Irene Bentes Lemanski RodriguesGerente Exe-
cutiva da GEPAC.

BANCO DO BRASIL S/A
DIRETORIA DE LOGÍSTICA

EXTRATOS DE CONTRATOS

Concorrência 2014/6444(7417) Contrato 201574171889, de-
corrente da Ata de Registro de Preços 201474173288 CENOP Lo-
gística Belo Horizonte(MG); CONTRATADA: ENGAR SERVICOS
LTDA; OBJETO: - Contratação de Adequação do sistema de dis-
tribuição de ar condicionado do terceiro andar do condomínio Rua
Rio de Janeiro - MG/ 8487-5 - SUPER VAR E GOV MG, ITEM
ORÇAMENTÁRIO: Conservação Predial - Rede de Atendimento;
VALOR TOTAL: R$ 43.105,71; VIGÊNCIA: 20 dias; ASSINATURA
em 13.07.2015

Concorrência nº 2015/1043(7417) CENOP Logística Belo
Horizonte(MG); Contratos nº 201574171604, VALOR TOTAL: R$
735.911,80, 201574171605, VALOR TOTAL: R$ 881.273,52,
201574171606, VALOR TOTAL: R$ 1.007.514,80; CONTRATADA:
Rangel Gonçalves Braga - ME; OBJETO: Contratação de serviços
técnicos especializados de arquitetura e engenharia para vistoria de
obras e imóveis de interesse do Banco do Brasil S.A. incluindo o
fornecimento de toda mão-de-obra, material, ferramental, equipamen-
tos, enfim, todo o necessário para o desenvolvimento dos serviços
especificados no Edital e seus anexos para os estados da Bahia e de
Sergipe; ITEM ORÇAMENTÁRIO: Serviços Terceirizados - Con-
tratados - Outros; VIGÊNCIA: 30 meses; ASSINATURA em
13.07.2015

Concorrência 2014/5331(7417) Contrato 201574171723, de-
corrente da Ata de Registro de Preços 2014/2374(7417) Centro de
Serviços de Logística Belo Horizonte(MG); CONTRATADA: CONS-
TRUTORA EXTRUTURAL LTDA - ME; OBJETO: - Contratação de
Reforma do telhado da área não ampliada com substituição de es-
trutura e telhas da cobertura na agência VIÇOSA(MG), ITEM OR-
ÇAMENTÁRIO: 35.01.71 - Conservação Predial - Rede de Aten-
dimento; VALOR TOTAL: R$ 43.571,93; VIGÊNCIA: 30 dias; AS-
SINATURA em 02 de julho de 2015

Concorrência 2014/10750(7417) Contrato 201574171793,
decorrente da Ata de Registro de Preços 2015/0261(7417) Centro de
Serviços de Logística Belo Horizonte(MG); CONTRATADA: SER-
TEGH - CONSTRUCOES LTDA - EPP; OBJETO: - Contratação de
Infraestrutura de instalação para modernização do sistema de ar con-
dicionado na agência MINISTÉRIO DA SAÚDE(CE), ITEM OR-
ÇAMENTÁRIO: 35.01.31 - Conservação Predial - Rede de Aten-
dimento e 35.01.32 - Mobiliário e Equip. de Uso; VALOR TOTAL:
R$ 207.301,90; VIGÊNCIA: 60 dias; ASSINATURA em 07 de julho
de 2015

Concorrência 2013/9194(7420) Contrato 201574171503, de-
corrente da Ata de Registro de Preços 201474201126 Centro de
Serviços de Logística Belo Horizonte(MG); CONTRATADA: 3XT
CONSTRUCOES E TECNOLOGIA LTDA; OBJETO: - Contratação
de serviços de engenharia para recuperação da infraestrutura na agên-
cia danificada por sinistro/ 1076-6/00 - AG ITABAIANINHA, ITEM
ORÇAMENTÁRIO: Sinistros - Ação de Terceiros; VALOR TOTAL:
R$ 25.827,02; VIGÊNCIA: 15 dias; ASSINATURA em 17.06.2015

Concorrência-Registro de Preços 2014/04562(7419) Centro
de Serviços de Logística Curitiba(PR), CONTRATADA: RR SER-
VIÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA ME, Contrato 201574193382,
OBJETO: Serviço de instalação de biombo de privacidade, grade de
proteção, pintura e instalações elétricas para a relocalização da Ag.
Sorriso(MT). ITEM ORÇAMENTÁRIO: Reforma imóveis, VALOR
TOTAL: R$ 64.519,79. VIGÊNCIA: 30(trinta) dias. ASSINATURA:
06.07.2015

Concorrência-Registro de Preços 2015/00067(7419) Centro
de Serviços de Logística Curitiba(PR), CONTRATADA: CONSTRU-
ÇÕES GRANZOTTO LTDA, Contrato 201574193333, OBJETO: Re-
forma sem ampliação para substituição parcial do telhado incluindo
calha, rufos e outros serviços como: pintura com emassamento, vi-
draçaria e instalações de água e esgoto, para o Escritório de Negócios
MPE Joinville - SC. ITEM ORÇAMENTÁRIO: Reforma imóveis,
VALOR TOTAL: R$ 15.722,41. VIGÊNCIA: 20(vinte) dias. AS-
SINATURA: 02.07.2015


		ouvidoria@in.gov.br
	2015-07-16T05:58:29-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




